
158  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509 	 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

permanente, para atender as demandas da Prefeitura Municipal e as Secre-
tarias/Fundos Municipais de Pau D´arco - PA. Data e horário do recebimento 
das propostas: às 09:00 horas do dia 18/08/2023. Data e horário do início 
da disputa: 09:10 horas do dia 06/09/2023. De acordo com o que determi-
na a legislação vigente, a realizar-se no Portal de Compras Pública https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O procedimento licitatório obedecerá 
ao disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 
10.024, DE 20 de setembro de 2019, Lei nº 8.666/93 e demais legislação e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no Portal de compras Públicas 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da Prefeitura na URL ht-
tps://paudarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e no Mural das Licitações do 
TCM/PA, https://www.tcm.pa.gov.br a partir da publicação deste Aviso.

Pau D´arco - PA, 17 de agosto de 2023.
FREDSON PEREIRA DA SILVA

Prefeito Municipal
Protocolo: 974383

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE SUSPENSÃO EDITAL DE LICITAÇÃO 

A Pregoeira do município de Placas torna público e , comunica aos 
interessados que a licitação referente ao Pregão 019/2023 objetivando 
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para a 
aquisição de suprimentos, equipamentos de informática e serviços de ma-
nutenção, Considerando o recebimento de pedido de esclarecimento e im-
pugnações tempestivas e que não foram respondidas no prazo previsto por 
ser questões complexas/técnicas se faz necessários suspensão administra-
tiva do certame para que a equipe responsável pela elaboração do termo 
de referência possa realizar a análise técnica quanto aos apontamentos. Tal 
medida se faz necessária para que não reste prejuízo aos interessados em 
participar do certame e para fiel cumprimento das obrigações por parte da 
Administração Pública está SUSPENSA em virtude de correções a serem re-
alizadas no edital. A nova data da seção pública será informada através dos 
mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente.Shayane Nayara 
Farias Kostov - Presidente CPL.

Protocolo: 974386

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023-PMSIP
A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, torna publico que 
realizará licitação objetivando Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva 
de veículos automotores de pequeno, médio e grande porte sob demanda, 
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais, genuínos 
ou similares, na frota da Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Para e 
suas secretarias jurisdicionadas; SESSAO PÚBLICA: 28 de agosto de 2023, 
às 10:00 hs, horário de Brasília, www.comprasnet.gov.br. Edital disponí-
vel: Endereço eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br (UASG 455288) 
e TCM PA – Informações e-mail: pregoeiropmsip@gmail.com.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRO CPL/PMSIP.

Protocolo: 974245

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°0106/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023/SRP/FMS

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
para aquisição de materiais para construção para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santana do Araguaia - Pá.
Abertura no dia 01/09/2023 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsara-
guaia.pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pm-
saaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min 
às 12h00min.

Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 974392

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°0112/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023/SRP/FUNDEB

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material 
para monitoramento de imagens via câmaras e acessórios, com forneci-
mento de forma fracionada, conforme demanda, para suprir as necessi-
dades da parte administrativa do FUNDEB (Fundo Nacional de desenvolvi-
mento da Educação Básica, Lei n°14.113/2020) do Município de Santana 
do Araguaia - Pá
Abertura no dia 30/08/2023 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pm-
saaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min 
às 12h00min.

Adenilton da Silva
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 974397

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°0107/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023/SRP/FUNDEB

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na aquisição de material elétrico, com fornecimento de forma 
fracionada conforme demanda, para suprir as necessidades da parte admi-
nistrativa do Fundo Municipal de Educação.
Abertura no dia 31/08/2023 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pm-
saaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min 
às 12h00min.

Adenilton da Silva
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 974393

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2023- SEMINFRA. Origem: Con-
corrência Pública nº 002/2023 - SEMINFRA. Contratante: PMS/Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. Contratado: USITECH SOLUCOES COMERCIO 
E SERVICOS E LOCACAO LTDA. Objeto: DUPLICAÇÃO DA AVENIDA CUIA-
BÁ, ENTRE AVENIDA TANCREDO NEVES AO VIADUTO DA AVENIDA ENGE-
NHEIRO FERNANDO GUILHON, NO MUNICIPIO DE SANTARÉM-PA. Valor: 
R$ 15.547.290,85 (quinze milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, du-
zentos e noventa reais e oitenta e cinco centavos). Dotação Orçamentá-
ria: Convênio nº 270/2022-SEDOP, Processo nº 2022/780287 e Dotação 
Orçamentária da PMS/SEMINFRA: 26.451.0010.1011 - 4.4.90.51.00.00. 
Vigência do Contrato: 16.08.2023 a 16.08.2024.  Prazo de Execução: 12 
(doze) meses a contar da Ordem de Serviço. Ordenador de despesas: 
Daniel Guimarães Simões.

Protocolo: 974389

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 

ESPORTE E LAZER - SEMJEL
PORTARIA Nº 014/2023-SEMJEL, DE 07/07/2023

O Secretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, conforme Decreto nº 423/2023 - GAP/PMS, conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. RESOLVE: Art. 1º Designar os 
servidores lotados na Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e La-
zer-SEMJEL, com observância da legislação vigente, atuar como fiscais do 
contrato de aquisição de uniformes esportivos para atender necessidades 
da Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer-SEMJEL.
Art. 2º Nomeiam-se os servidores: Eriana da Silva Coelho - Matricu-
la N°32945-Fiscal. Paulo Roberto Castro Campos - Matricula n° 
89037-Suplente.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor no ato de sua publicação, aplicando-se 
seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em execução.
Gabinete do Secretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL, 
em 07 de julho de 2023. Publicada na Secretaria Municipal da Juventude, 
Esporte e Lazer, aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três.
Tadeu Elmano da Cunha Pereira. Secretário Municipal da Juventu-
de, Esporte e Lazer - SEMJEL/Decreto nº 423/2023-GAP/PMS.

Protocolo: 974358


